
 
 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DPD022/81       DEL 03/05/2023 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

 

SERVIZIO  SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA 

  

 

UFFICIO  SOSTEGNO ALLA FLOTTA E INTERVENTI STRUTTURALI  

  

 

OGGETTO:    liquidazione e pagamento fattura n. 13 del 31/03/2023 - I° SAL - gara effettuata 

mediante Me.PA. - servizio di “Supporto specialistico per l’attività di informazione e 

comunicazione finalizzata a diffondere i risultati dell’implementazione del P.O. 

FEAMP 2014-2020 in ambito regionale” – CUP: C29I22000530009, CIG: 

9359992DBC, codice FEAMP 02/AT/22. 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 

2014, relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i 

regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 

791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e 

del Consiglio; 

 il Regolamento (UE Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

18 luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 

dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) 

n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 

223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 

(UE, Euratom) n. 966/2012. 

 la Decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015 che approva il 

Programma operativo FEAMP ITALIA 2014/2020 per il sostegno da parte del Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca in Italia; 

 la Convenzione che disciplina i rapporti giuridici tra il Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali – Direzione Generale della Pesca Marittima e 

dell’Acquacoltura, in qualità di Autorità di Gestione del PO FEAMP 2014/2020, e la 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Richiamate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Visto  

 

 
Tenuto conto  

 

Regione Abruzzo, in qualità di Organismo Intermedio nell’ambito delle Priorità e delle 

Misure specificate nell’Accordo Multiregionale di cui in premessa, firmata digitalmente 

tra le parti, rispettivamente nelle date del 9/11 e 3 novembre 2016; 

 la l.r. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i; 

 la Delibera n. 431 del 29/06/2016 con la quale la Giunta regionale ha preso atto 

dell’Accordo Multiregionale per l'attuazione degli interventi cofinanziati dal FEAMP 

nell’ambito del Programma Operativo FEAMP ITALIA2014 - 2020, di cui all’Intesa 

sancita in sede di Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 9 giugno 2016, Repertorio 

Atti n. 102/CSR che assegna alla Regione Abruzzo una dotazione finanziaria di € 

17.856.634;  

 la Decisione di Esecuzione C(2018) 6576 del 11/10/2018 con la quale la Commissione 

europea ha modificato la Decisione C(2015) 8452 del 25/11/2015, approvando la 

modifica dell’articolazione del Piano finanziario del PO FEAMP in conformità alle 

decisioni condivise tra le regioni italiane ed il Ministero, nella riunione del Tavolo 

istituzionale del 23/03/2018 e alla proposta trasmessa dal Ministero alla Commissione 

europea il 15/05/2018;  

 la Delibera n. 746 del 15/11/2016 con la quale la Giunta regionale ha preso atto del 

Piano finanziario della Regione Abruzzo approvato in sede di Tavolo istituzionale 

istituito ai sensi dell’art. 1, § 2, lettera a) dell’A.M. tra l’A.dG. del PO FEAMP 

2014/2020 e gli Organismi Intermedi, nella seduta del 21/10/2016; 

 la Delibera n. 447 del 27/07/2019 con la quale la Giunta regionale ha preso atto che le 

funzioni di Referente regionale dell’Autorità di Gestione del P.O. F.E.A.M.P. 

2014/2020 per l’Organismo Intermedio Regione Abruzzo sono incardinate presso il 

Servizio competente per materia del Dipartimento Agricoltura e sono assolte dalla 

dott.ssa Elena Sico, Direttrice del Dipartimento medesimo; 

 la Delibera n. 496 del 10/08/2020 con la quale la Giunta regionale ha conferito al dott. 

Francesco Di Filippo l’incarico di Dirigente del Servizio “Sviluppo Locale ed Economia 

Ittica” – sede Pescara, incardinato presso il Dipartimento Agricoltura; 

 la DGR n. 556 del 14.9.2020 avente ad oggetto: “Regolamento n. 508/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al Fondo Europeo per 

gli Affari Marittimi e la Pesca – FEAMP 2014/2020 - presa d’atto Referente 

dell’Autorità di Gestione del PO FEAMP per l’O.I. Regione Abruzzo”; 

 

le Determinazioni: 

 DPD022/141 del 08/08/2022 con la quale è stata indetta una procedura di evidenza 

pubblica finalizzata ad acquisire il “Supporto specialistico per l’attività di informazione 

e comunicazione finalizzata a diffondere i risultati dell’implementazione del P.O. 

FEAMP 2014-2020 in ambito regionale”, tramite trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lg. 50 del 18.04.2016 mediante consultazione sul Me.PA degli 

Operatori economici individuati nell’Allegato 1) al medesimo provvedimento, per 

l’importo posto a base di gara di 59.500,00 (IVA esclusa), da effettuare secondo il 

criterio del minor prezzo; 

 DPD022/180 del 02/10/2022 con cui lo scrivente Servizio ha affidato il predetto servizio 

di Supporto specialistico all’Operatore economico Virgolacom srl, con sede in Via 

Raffaello Sanzio, 73 bis, Pescara (PE) - C.F./P.IVA 01970850689 per la somma di euro 

71.139,00 (Iva inclusa), oltre contributo ANAC, e disposte le tramutazioni delle somme 

prenotate con DPD022/141/2022 in impegni definitivi;  

 

il “Contratto per il servizio di supporto specialistico per l’attività di informazione e 

comunicazione della Regione Abruzzo nell’ambito del P.O. FEAMP 2014/2020. CUP: 

C29I22000530009, CIG:9359992DBC – Codice FEAMP 02/AT/22.” Sottoscritto tra le 

parti in data 05/10/2022, prot. RA0388072/22; 

 

che per ragioni organizzative interne al Servizio, le attività previste nella gara sono state 

effettivamente avviate in data successiva rispetto a quella inizialmente prevista nel 



 

 

 
 

Vista  

 

 

 

 

 

 

Preso atto 

 
 

Dato atto 

 

 

 

 

 

 

 

Ritenuto  

 

 

 

 

 

 
 

Dato atto che: 

  

 

 

 

 

 

Viste  

Contratto e ciò ha comportato l’impossibilità da parte dell’Operatore economico 

Virgolacom srl di rendicontare entro il 30 novembre 2022 un avanzamento della spesa pari 

ad almeno il 20% dell’importo contrattualizzato per l’ottenimento del I° SAL, come 

stabilito dall’art. 1.6 “Pagamenti e fatturazioni”; 

 

la fattura elettronica n. 13 del 31/03/2023 progr. n. 3296/23 del 08/04/2023 emessa dalla 

soc. Virgolacom srl con sede in Via Raffaello Sanzio, n. 73 bis, Pescara, C.F./P.IVA 

01970850689, relativa al pagamento del I° SAL del servizio di “Supporto specialistico per 

l’attività di informazione e comunicazione finalizzata a diffondere i risultati 

dell’implementazione del P.O. FEAMP 2014-2020 in ambito regionale” – CUP: 

C29I22000530009, CIG: 9359992DBC, per la somma di € 14.227,80 di cui € 11.662,13 

per imponibile ed € 2.565,67 per IVA soggetta allo splyt payment; 

 

della regolarità contributiva della società Virgolacom srl. avendone acquisito il DURC prot. 

INAIL_37117324 con scadenza il 30/06/2023; 

 

che nell’espletamento dell’istruttoria finalizzata al presente pagamento il Servizio ha 

assicurato la necessaria separazione delle funzioni di Istruttore e Revisore, effettuandone 

l’espletamento attraverso diversi soggetti e che gli esiti delle istruttorie svolte sono 

verbalizzati nei seguenti atti procedimentali detenuti agli atti del Servizio ed inseriti in 

SIPA, che hanno confermato la liquidabilità della fattura n. 13 del 31/03/2023:  

- controllo di I° livello redatto in data 17/04/2023; 

- Proposta di liquidazione e pagamento redatta in data 20/04/2023; 

- Chek list di revisione redatta in data 27/04/2023; 

 

di dover procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura n. 13 del 31/03/2023 

acquisita al progr. n. 3296/23 del 08/04/2023, emessa dalla soc. Virgolacom srl. per la 

somma complessiva di € 14.227,80 di cui € 11.662,13 per imponibile ed € 2.565,67 per IVA 

soggetta allo splyt payment, con imputazione della spesa sugli impegni assunti con 

Determinazione DPD022/180 del 02/10/2022, sui seguenti capitoli di spesa del bilancio 

2023 che presentano la necessaria disponibilità: 

- € 7.817,83 sull’impegno n. 4177 assunto sul capitolo di spesa 142350/3; 

- € 4.486,98 sull’impegno n. 4180 assunto sul capitolo di spesa 142351/3 

- € 1.922,99 sull’impegno n. 4183 assunto sul capitolo di spesa 142352/4; 

 

- il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai sensi dell’art. 

3 della L. 136/2010 e corrisponde al CUP: C29I22000530009, CIG: 9359992DBC; 

- il contratto da cui deriva la liquidazione della fattura disposta con il presente 

provvedimento è stato oggetto di pubblicazione ai sensi della L. n. 190/2012; 

- l’affidamento in parola è finanziato ai sensi dell’art. 78 “Assistenza tecnica su iniziativa 

degli Stati membri” del Reg. (UE) n. 508/2014; 

- al progetto in parola è stato attribuito il codice identificativo FEAMP 02/AT/22/AB; 

 

- la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m.i. “Norme in materia organizzazioni e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. 25/03/2002 n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo”; 

- le disposizioni in merito allo “split payment” dell’IVA contenute nella Legge n. 190 

del 23/12/2014 (Legge di stabilità 2015) in materia dei pagamenti delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

- la DGR n. 62 del 13/02/2023 concernente “Documento tecnico di accompagnamento e 

bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. 

Approvazione”; 

 



DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di disporre la liquidazione della fattura elettronica di n. 13 del 31/03/2023 acquisita al progr. n. 3296/23 

del 08/04/2023, emessa dall’Operatore economico Virgolacom srl, con sede in Via Raffaello Sanzio, 

73 bis, Pescara (PE) - C.F./P.IVA 01970850689 per la somma complessiva di € 14.227,80 di cui € 

11.662,13 per imponibile ed € 2.565,67 per IVA soggetta allo splyt payment, con imputazione della 

spesa sugli impegni assunti con Determinazione DPD022/180 del 02/10/2022, sui seguenti capitoli di 

spesa del bilancio 2023 che presentano la necessaria disponibilità: 

 € 7.817,83 sull’impegno n. 4177 assunto sul capitolo di spesa 142350/3; 

 € 4.486,98 sull’impegno n. 4180 assunto sul capitolo di spesa 142351/3 

 € 1.922,99 sull’impegno n. 4183 assunto sul capitolo di spesa 142352/4; 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio- Ragioneria ad effettuare il pagamento della fattura n. 13 del 

31/03/2023 in favore di Virgolacom srl con sede in Via Raffaello Sanzio, 73 bis, Pescara (PE) - 

C.F./P.IVA 01970850689 sul conto corrente dedicato acceso c/o la OMISSIS – Agenzia di OMISSIS, 

IBAN OMISSIS per l’importo di € 14.227,80 di cui € 11.662,13 per imponibile ed € 2.565,67 per IVA 

soggetta allo splyt payment in favore dell’Erario a mezzo F24; 

3. di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai sensi dell’art. 

3 della L. 136/2010 e quindi si riportano di seguito il CUP: C29I22000530009, CIG: 9359992DBC; 

4. di dare atto che all’onere come sopra quantificato si provvede con risorse derivanti dall’art. 78 del 

Reg. (UE) n. 568/201 “Assistenza tecnica su iniziativa degli Stati membri” e che a tal fine è stato 

attribuito al progetto il codice FEAMP 02/AT/22/AB; 

5. di aggiornare l’importo delle somme liquidate del sito web dell’Amministrazione trasparente 

sottosezione Bandi di gara e contratti ai sensi dell’Art. 37 del D.Lgs 33/2013; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014, unitamente alla 

fattura n. 13 del 31/03/2023 e al DURC per gli adempimenti di competenza; 

7. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto all’applicazione del D.M. 18 gennaio 2008, n. 

40 concernente modalità di attuazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 29/9/1973 n. 602 (verifiche 

Equitalia), in quanto effettuato per dare esecuzione a progetti cofinanziati dall’Unione Europea 

attraverso il Programma Operativo F.E.A.M.P. 2014/2020 che individua i beneficiari mediante 

operazioni di evidenza pubblica. 

 

Allegati: 

1) Fattura n. 13 del 31/03/2023 

2) DURC 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Francesco di Filippo 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

                          Dott.ssa Carla Di Lemme 

(firmato elettronicamente) 

Dott.ssa Carla Di Lemme 

(firmato elettronicamente) 

 


